IX. Bibl. PP. et SS. Vet. Eccl. Andreæ Gallundi A in-fol. Cœlestini papæ epistola ad episcopos provinciæ Viennensis et Narbonensis. Item Epistola ad episcopos Galliæ, pro S. Augustino, additis decretis et decretorum titulis nec non Sirmondi, Quesnelli et Cœlestini notis et electionibus variantibus excerpis; in novissima Conciliorum Galliæ Collectione a PP.

Admonitiones Constantii epistolis aliquibus præmissas resecurit sententiasque carum passim in notis contraxit. De Cœlestino disserit Prolegg. cap. 8, pagg. xix, xx.

1789. Parisiis, sumptib. Petri Didot fil. primog.;

pagg. 287—346.

A in-fol. Cœlestini papæ epistola ad episcopos provinciæ Viennensis et Narbonensis. Item Epistola ad episcopos Galliæ, pro S. Augustino, additis decretis et decretorum titulis nec non Sirmondi, Quesnelli et Cœlestini notis et electionibus variantibus excerpis; in novissima Conciliorum Galliæ Collectione a PP. Maurinis nuper inchoata, tomo I, pag. 384 et 426.

S. CŒLESTINI I PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Ex edit. Constantii apud Bibl. Vett. Patr. Galland. tom. IX.)

• EPISTOLA I.

AUGUSTINI HIPONENSIS EPISCOPI AD COELESTINUM
PAPAM.

Antonii episcopi Fussalensis, qui administratione Ecclesiæ suæ ob scelera privatus, apostolicam sedem appellaverat, causa exposita, obtestatur ut latam in ipsum sententiam vigere sinat.

Domino beatissimo et debita charitate venerando sancto papæ CŒLESTINO AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. Primum gratulationem reddo meritis tuis, quod te illa sede Dominus Deus noster sine ulla, sicut audivimus, plebis suæ dissensione ^b constituit. Deinde insinuo sanctitati tuæ quæ sint circa nos, ut non solum orando pro nobis, verum etiam consulendo et opitulando subvenias. In magna quippe tribulatione positus, hæc ad tuam beatitudinem scripta direxi; quoniam volens prodesse quibusdam in nostra vicinitate membris Christi, magnam illis cladem improvidus et incanus ingessi.

2. Fussala dicitur Hipponeñi territorio confine castellum. Antea ibi numquam episcopus fuit, sed simul cum contigua sibi regione ad parœciam Hipponeñi Ecclesiæ pertinebat. Paucos habebat illa terra catholicos, cæteras plebes illic in magna multitudine hominum constitutas Donatistarum error miserabiliter obtinebat, ita ut in eodem castello nullus esset omnino catholicus. Actum est in Dei misericordia ut omnia ipsa loca unitati Ecclesiæ cohærerent, per quantos labores et pericula nostra,

B longum est explicare: ita ut ibi presbyteri qui eis congregandis a nobis primitus constituti sunt, exsoliarentur, cederentur, debilitarentur, excæcentur, occiderentur; quorum tamen passiones inutiles ac steriles non fuerunt, unitatis illuc securitate perfecta. Sed quod ab Hippone memoratum castellum millibus quadraginta sejungitur, cum in eis regendis et corum reliquiis licet exiguis colligendis, quæ in utroque sexu aberrabant, non minaces ulterius, sed fugaces, me viderem latius quam oportebat extendi, nec adhibendæ sufficere diligentæ quam certissima ratione adhiberi debere cernebam, episcopum ibi ordinandum constituendumque curavi.

3. Quod ut fieret, aptum loco illi congruumque requirebam, qui et Punica lingua esset instructus. Et habebam de quo cogitabam paratum presbyterum, propter quem ordinandum, sanctum ^d senem qui tunc primatum Numidiæ gerebat, de longinquo ut veniret rogans litteris impetravi. Quo jam præsente, omniumque in re tanta suspensis animis, ad horam nos ille qui mihi paratus videbatur omni modo resistendo destituit. Ego autem, qui utique, sicut exitus docuit, differre potius debui, quam periculoso præcipitare negotium, dum nolo gravissimum et sanctissimum senem ad nos usque fatigatum, sine effectu propter quem venerat tam longe ad propria remeare, obtuli non petentibus quemdam adolescentem Antonium qui mecum tunc erat, in monasterio quidem a nobis a parvula ætate nutritum, sed præter lectionis ^e officium nullis clericatus

D communione suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua vitiatur. His, conventione præmissa, virginis dierum condonamus indicias, intra quos nisi ad communionis redierint unitatem, expulsi usque ad centesimum lapidem, solitudine quam eligunt macerentur.

c Hoc est, schismaticis ad unitatem reducendis. Puta Silvanum, qui apud Augustinum epistola 128 ut Senecæ ecclesia Summensis, et epistola 129 ut princeps sedis provincie Numidiæ episcopus subscribit.

d Zosimus epist. 9, n. 5, decernit, ut qui ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vicesimum aetatis annum continuata observatione perdure. Quia in reis papa Sirici epist. 1 n. 13 decretum secuvi est. Quocirca Antonius ille a parvula ætate lector initiatuſ, statimque Augustino

* Scripta circa initium anni 423. Inter Augustini epistolas est. Statim atque Cœlestini electio et ordinatio in Africa divulgata est, adeoque circa anni 423 principium, scriptam esse Augustinus ipse ab exordio satis aperte declarat. Neque vero scrupuli de Antonii Fussalensis causa ipsi injecti procrastinare eum sinebant aut quiescere, donec promptum eis remedium invenisset.

^b Quamvis needum ex Eulalii factione defecissent schismatici, contra quos Baronius ad ann. 423 et 425 putat legem 62 tit. 5 lib. xvi Cod. Th. Aquileiæ, Theodosio aug. xi et Valentiniiano cæs. cons., hoc est anno 425, xvi kal. Augusti datum, qua cœetur: Circa hos autem maxime urgenda commotio est, qui pravis suasionibus a venerabilis papæ sese

gradibus et laboribus notum. At illi miseri, quod A futurum fuerat ignorantes, offerenti eum mili obedientissime crediderunt. Quid plura? factum est, esse illis episcopus cœpit.

4. Quid faciam? Nolo apud tuam venerationem gravare quem nutrientem collegi; nolo deserere quos colligendos timoribus et doloribus parturivi; et quomodo utrumque agam, reperire non possum. Res quippe ad tantum scandalum venit, ut in eum hic apud nos causas dicerent, qui de illius episcopatu suscipiendo, tamquam bene sibi consulentibus, obtemperaverant nobis. In quibus causis cum stuprorum crimina capitalia, quæ non ab ipsis quibus episcopus erat, sed ab aliis quibusdam objecta fuerant, probari minime potuissent, atque ab iis quæ inviolosissime jactabantur, videretur esse purgatus, B tam miserandus factus est et nobis et aliis, ut quid quid a castellanis et illius regionis hominibus de intolerabili dominatione, de rapinis et diversis oppressionibus et contritionibus objiciebatur, nequam nobis tale videretur, ut propter hoc vel propter simul cuncta congesta, episcopatu eum putaremus esse privandum, sed restituenda quæ prarentur ablata.

5. Denique sententias nostras sic temperavimus, ut salvo episcopatu, non tamen omnino impunita relinquerentur, quæ non deberent vel eidem ipsi deinceps iterumque facienda, vel cæteris imitanda, proponi. Honorem itaque integrum servavimus juveni corrigendo; sed corripiendo minuimus potestatem, ne scilicet eis præcesset ulterius, cum quibus sic egerat, ut dolore justo cum sibi præcesserent ferre omnino non possent, et cum suo illiusque periculo in aliquod scelus forsitan erupturam impatientiam sui doloris ostenderent. Quorum talis animus etiam tunc, quando cum eis de illo episcopi egerunt, evidenter apparuit, cum jani vir spectabilis Celer, de cuius adversum se præpotenti administratione conquestus est, nullam gerat vel in Africa vel uspiam potestatem.

traditus non immerito credatur, ut fieri tunc consuevisse pluribus exemplis in citatum Sirici locum probavimus. His adjicimus illud Chrysostomi, de quo Palladius dialog. pag. 227 scribit: *Octodccim annos notus recessit a rhetore Libanio, atque a Meletio Antiocheni archiepiscopo baptizatur, et lector ordinatur.* Antonium tamen ultra vigesimum aetatis annum in lectoris officio perstisset hinc colligitur.

* Valentium scil. Baianum, qui in fronte epist. 2 ad Bonifacium primæ sedis provinciæ Numidie inscribitur. Hunc inter Antonii judices non sedisse hinc colligitur. Verum enundem postea, communicatis cum eo gestis, non tantum errorem abjecisse, sed et veriorem omnium relationem ad Coelestinum una cum hac Augustini epistola misisse subnexa indicant.

^b Afris ignota tum erant Sardicensia decreta, ut ex epistola sequenti, n. 3, palam fieri. Unum igitur hic intelligit Augustinus, ac servandum sibi proposuerunt Antonii judices, Nicæni concilii canonem 15, quo statuitur, ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferatur. Optandum foret ut et nostra civitate servaretur haec regula, maxime erga presbyteros quorum vita turpis ac no-

6. Sed quid multis morer? Collabora, obsecro, nobiscum, pietate venerabilis domine beatissime, et debita charitate venerande sancte papa, et jube tibi quæ directa sunt omnia recitari. Vide episcopatum qualiter gesserit; quemadmodum judicio nostro usque adeo consenserit, communione privatus, nisi prius Fussalensibus omnia redderentur; jam postea ut re acta æstimatis rebus solidos seposuerit, ut ei communio redderetur; quam versuta suasione sanctum senem ^a primatem nostrum gravissimum vivum, ut ei cuncta crederet, quem velut omni modo inculpatum venerando papæ Bonifacio commendaret, induxit; et cætera quæ a me quid opus est recoli, cum memoratus venerabilis senex ad tuam sanctimoniam universa rétulerit?

B 7. In illis autem multiplicibus gestis quibus de illo nostrum judicium continetur, magis deberem vereri, ne tibi minus severe quam oporteret judicasse videamur; nisi scirem vos tam propensos ad misericordiam, ut non solum nobis, quia illi pepercimus, verum etiam ipsi existimetis esse parendum. Sed ille, quod a nobis aut benigne aut remissus factum est, in præscriptionem vertere atque usurpare conatur. Clamat: *Aut in mea cathedra sedere debui, aut episcopus esse non debui;* quasi nunc sedeat nisi in sua. Propter hoc enim loca illa eidem dimissa atque permitta sunt in quibus et prius episcopus erat, ne in alienam cathedram contra statuta patrum ^b translatus illicite diceretur. Aut vero quisquam ita esse debet sive severitatis sive lenitatis exactor, ut qui non visi fuerint episcopatus honore privandi, nullo modo in eis aliiquid vindicetur; aut in quibus aliquid visum fuerit vindicandum, episcopatus honore preventur?

C 8. Existunt exempla, ipsa sede apostolica judicante vel aliorum judicatae firmante, quosdam proculpis quibusdam, nec episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos. Quæ ut a nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo. Clamet Priscus provinciæ Cæsariensis

cens populis scandalo est et exitio; nec tam facile sincerentur, postquam Ecclesiam primum sibi creditam læserint, procul ad aliam administrandam transire; cui tanto certius inserunt dannum, quanto minus ab eorum flagitiis cavetur. Hoc ad summum licet, cum gravatum scelerum accusati, nec plane convicti, propriae plebis ob aspersam famæ maculam minus utiles fore judicarentur. Sic se primum, gessisse videntur Afri erga Apiarium, cum objecta criminis impudenter negaret, nec esset unde aperte convinceretur.

^c Apostolice sedis in Afrorum judiciis potestas hic aperte predicatur; sed observat vir eruditus, hæc eo intervallo dicta esse quo Afri Roniam appellare permiserant, donec consultis Nicæni concilii verissimis exemplaribus, utrum in eis reperirentur landati a Zosimo canones, certiores facti essent. Certe Laurentius infra appellandus Cod. can. Eccl. Afr. c. 155, anno 419. Carthaginensi concilio non tantum velut Icositanus episcopus, sed tamquam legatus provinciæ Cæsariensi subscriptus. Nondum igitur hoc anno adversus eum prolatæ erat sententia quam Augustinus inox memorat.

episcopus : Aut ad primatum locus, sicut ceteris A batum, nondum saltem actate firmatum, a quo sic affligerentur, inflixi. Neque huic noceri volo, cui quanto magis sinceram habeo charitatem, tanto magis pravae ejus cupiditati obsisto. Utique misericordiam mereantur tuam, illi ne mala patientur, iste ne faciat; illi ne oderint catholicam, si a catholicis episcopis, maximeque ab ipsa sede apostolica, contra catholicum non eis subvenitur episcopum; iste autem ne se tanto scelere obstringat, ut quos molitur invitos facere suos, a Christo faciat alienos.

10. Me sane, quod constendum est beatitudini tuae, in isto utrorumque periculo tantus timor et maior exercent, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere, et me lamentis errori meo convenientibus dedere, si per eum cujos episcopatu B per imprudentiam suffragatus sum, vastari Ecclesiastim Dei et, quod ipse Deus avertat, etiam cum vastantis perditione perire conspexero. Recolens enim quod alt Apostolus : Si nosmet ipso*s* judicare*m*us, a Domino non judicare*m*ur (*I Cor. xi, 31*); judicabo me ipsum, ut pareat mihi qui iudicaturus est vivos et mortuos. Si autem et membra Christi quae in illa rege*n*e sunt ab exitiabili timore ac tristitia recreaveris, et meam senectutem hac misericordi justitia fueris consolatus, retribuet tibi, et in praesenti et in futura vita, bona pro bonis, qui per te nobis in ista tribulatione succurrerit, et qui te in illa sede constituit.

a EPISTOLA II.

CÖNCILI AFRICANI AD PAPAM COELESTINUM URDIS ROMÆ EPISCOPUM.

9. Quia ergo pastorali vigilique cautela beatissimus papa Bonifacius in epistola sua posuit, de Antonio loquens episcopo, et ait, Si ordinem rerum nobis fideleriter indicavit; accipe nunc ordinem rerum, quem ille in suo libello retinuit, ac deinde quæ post ejus sanctæ memoriae viri in Africa lectas litteras b gesta sunt; et subveni hominibus opem tuam in Christi misericordia multo avidius quam ille possentibus, a cuius inquietudine desiderant liberari. Judicia quippe illis, et publicas potestates, et militares impetus tamquam * executuros apostolicæ sedis sententiam, sive ipse, sive rumores creberrimi comminantur; ut miseri homines Christiani catholici graviora formident a catholico episcopo, quam cum essent hæretici, a catholicorum imperatorum legibus formidabant. Non sinas ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per apostoli Petri memoriā, qui Christianorum præpositos populorum monuit (*I Petr. v, 3*) ne violenter dominantur in fratres. Ego Fussalenses catholicos, filios in Christo meos, et Antonium episcopum, filium in Christo mēum, benignitati charitatis sanctitatis tuæ, quia utrosque dītigō, utrosque commando. Neque Fussalensibus succenso quia justani de me querimoniam ingerunt auribus tuis, quod eis hominem nondum mihi pro-

* In promptu erat his exemplum adjicere Apiani, de quo Africanum concilium epist. 2 ad Bonifacium papam statuisse se scribit, ut de Siccensi Ecclesia, retento scilicet honore gradus sui, removereatur, et accepto epistolio, ubicumque alibi vellet et posset, presbyterii honore fungeretur. Veruni ubi Augustinus iudiciorum a sede apostolica firmatorum exempla in medium adducit, minus ad rem illius accommodatum erat exemplum Apiani, qui et presbyter tantum erat, et ab Afris ita est iudicatus, ut eorum iudicium ab apostolica sede firmatum non legatur. Ad probandam tamen Antonii iniuriam valet, quatenus aliquem clericum pro culpis ita plecti posse ostendit, ut honoris sui gradu non omniuo dejiciatur.

^b Haec non existant.

* De executorum munere comodius notis in epistolam 2 disseremus. In nova Augustini editione observatum est Antonio minime redditam Fussalensis Ecclesie administrationem, siquidem euram ejus Augustinus sub vite sue finem gerebat; adeoque Cœlestinum nihil eorum molitus esse quæ pius ille præsul tantopere verebatur.

^d Codex canonum Africane Ecclesiae hac epistola clauditur. Exstat præterea in iisdem mss. et collectionibus, in quibus epistolam 2 eorumdem Afrorum ad Bonifacium extare diximus. Scripta est occasione

C Notum ei faciunt qui Apiani flagitia sua fateri coactus sit. Tum rogant, 1^o ne a se excommunicatos præproperè communioni restituat, 2^o ut presbyterorum aliorumque clericorum improba refugia seu appellations repellat, 3^o ne de latere suo mittat qui appellant causam recognoscant, 4^o neque potentiibus executores concedat; postremo ne Faustinum in Africam remittat.

Domino dilectissimo et honorabili fratri Cœlestino, AURELIUS, * PALATINUS, ANTONIUS, TUTUS, SERVUS DEI, TERENTIUS, FORTUNATUS, MARTINUS, JANUARIUS,

Apiani, qui anno 419 concilii Carthaginensis sententia remotus ab Ecclesia Siceensi, Thabraciam celebrem in proconsulari provincia civitatem sese reperat. Sed ab urbis hujus civibus denuo nefandis flagitiis accusatus, eaque de causa ab altero Carthaginensi concilio communione privatus, Romanam fugiens, mentitusque se ab hac sententia provincasse, communioni a Cœlestino restitutus est, missò in Africam Faustino, ut et ibi communio ei redderetur. Observat Tillemontius tom. XIII pag. 860 tumultus ex Honorii morte et usurpatione Joannis in Occidente excitatos, ab Augusto mense anni 423 ad Julianum anni 425, liberum Romanum Inter et Africam non permisso commercium; adeoque epistolam hanc vel circa exitum anni 425, vel in annum 426, esse differendam. Ut enim anno 425 ante Augustum scripta credatur, non sinit ejus exordium, in quo nulla est, quæ præteriri non solet, de felicibus novi pontificis auspiciis gratulatio.

* Quidam inferioris notæ mss., Palatinus. In uno Harlaeo, ut apud Merlin., Palestinius. Apud Lab. in marg., Potentius et Palatinus; at in textu, Valentinus: quod et arriperemus ultro, nisi sinceriores mss. Reg. Colb. duo Harlaei, etc., præferrent Palatinus, quomodo legit et interpres Græcus.

OPTATUS, ^a CELTICUS, DONATUS, THEASius, VINCEN-
TIUS, FORTUNATIANUS, et cæteri qui in universali
Africano concilio ^b Carthaginis adsumus.

1. Optaremus ^c ut quemadmodum sanctitas tua de adventu Apiarri lætatos vos fuisse missis per compresbyterum nostrum Leonem litteris intimavit, ita nos quoque de ejus purgatione hæc scripta cum lætitia mitteremus. Esset profecto et nostra et vestra modo alacritas certior, nec præpropera videretur, quæ adhuc ^d de audiendo quam de auditio præcesserat. Adveniente sane ad nos sancto fratre et coepiscopo nostro Fanstino, concilium congregavimus, et credidimus ideo eum illo missum, quoniam sicut per ejus operam presbyterio antea redditus fuerat, ita nunc posset de tantis criminibus a Thabracenis objectis eo laborante purgari: cuius tanta ac tam immania flagitia decursum ^e nostri concilii examen invenit, ut et memorati patrocinium potius quam judicium, ac defensoris magis operam quam ^f disceptatoris justitiam superarent. Nam primum ^g quantum obstiterit omni congregationi diversas injurias ingerendo, quasi Ecclesiæ Romanæ asserens privilegia, et volentes eum a nobis in communionem suscipi, quem tua sanctitas credens appellasse, quod probare non potuit, communioni reddiderat? quod minime tamen licuit, quod etiam gestorum melius lectione cognosces. Triduano tamen laboriosissimo agitato iudicio, cum diversa eidem objecta afflictissimi quæreremus, vel moras coepiscopi nostri Faustini, vel tergiversationes ipsius Apiarri quibus nefandas turpitudines oculere conabatur, Deus iudex,

^a In vulgaris, *Celtinus*, aut *Celticus*. In aliquot mss. *Celsinus*. In melioribus, *Celticus*. Episcopi hujus Augustinus lib. de Octo Quæst. ad Dulcitium, q. 7, n. 3, ubi nec una ratione in mss. exprimitur, meminit.

^b Colb. ms., *Carthagine adsumus*.

^c Mss. magno consensu, siquidem admodum, nisi quod in uno llarlae, siquidem quemadmodum, et in Coislin, secundis curis, si quemadmodum, quod Merl. et Crab. arripuerunt. Leonem autem mox appellatum alium esse ab eo qui Xysto papæ successit, hoc argumento est, quod Prosper in Chronico hunc Leonem etiam sub Xysto diaconum nuncupat.

^d In editis, ut in ms. Reg., hic additur *tam*; quod melius abest ab aliis mss., ejusque loco potius subauditur. Quam particulam reticere Augustino aliisque ejus xvi scriptoribus familiare est. Præproperam quamdam Coelestini festinationem, qua Apiarium damnatum audierit, quem potius audiendum differre debuerat, quoad partes adfuissent, modeste hic Africarpunt.

^e Faustini videlicet, cuius agendi ratio hic arguitur, quatenus cum justi iudicis et æqui cognitoris partes implere debuisset, patroni ac defensoris officio fungelatur. Sed ejus operam Apiarri vitia superarunt, adeo ut illa defendere aut purgare prorsus non valerit.

^f Hoc est, qui examinantis vice fungitur, unde æquam sententiam serat. Græcus interpres tum hic disceptatoris, tum infra, n. 3, cognitorum nomina uno eodemque τοῦ διαγνωστοῦ εἰ τῶν διαγνωστῶν vocabulo reddidit. Cognitor autem is vocatur, qui causæ engnoscendæ iudex et arbitrus præst. Quo nomine Marcellinus Comes in collatione Carthaginensi cui præfuit, passim donatur. Illic spectat quod in eadem

A fortis et longanmis magno compendio resecavit. Tetriore quippe ac putidiore obstinatione compressa, qua tantum libidinum cœnum impudentia negotiis volebat obtruere, Deo nostro ejus conscientiam coarctante, et occulta que in illius corde tamquam in volutabro criminum jam damnabat, etiam hominibus publicante, repente in confessionem cunctorum objectorum flagitiorum dolosus negator erupit. Et tandem de omnibus incredibilibus opprobriis ultro-neus se ipse convicit, atque ipsam quoque nostram spem, qua eum et credebamus et optabamus de tam pudendis maculis posse purgari, convertit in gemitus: nisi quoniam istam nostram mœstitiam uno tantum solatio mitigavit, quod et nos labore diurnioris quæstionis absolvit, et suis vulneribus qualem B cumque medelam, ^b etsi invita ac suæ conscientie reluctante confessione, providit, domine frater.

2. Præfato itaque debitæ salutationis officio, ⁱ impendio deprecamur ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam Nicæno concilio ^j definitum facile ^k advertat venerabilitas tua. Nam et si de inferioribus clericis vel de laicis videtur ibi præcaveri, quanto magis hoc de episcopis voluit observari? ne in sua provincia a communione suspensi, a tua sanctitate præpropere vel indebitè videantur communioni restituvi.

3. Presbyterorum quoque et sequentium clericorum improba ^l refugia, sicuti te dignum est, repel-

collatione cap. 258 Habetdeus dixit, *Magnum justi cognitoris indicium est, quod uni parti concessit, alteri non negare; vel quod Honorius imp. Cod. Th. lib. xvi tit. 5 leg. 45 edidit: Neque enim morte cognitoris perte debet publica fides.*

^g Græcus interpres, πρῶτον γὰρ ἀντέστη, hoc est, primum enim obstitū (seu adversatus est) vehementer; quod planius sublatum interrogationis puncto.

^h Ita cum Justello omnes nostri mss., nisi quod in uno Colb.: et licet invitus sue conscientie reluctante confessione prodidit. At edit. concil. : etsi invita et sua conscientia reluctante confessione providit. In posterioribus tamen sublatum est confessione. Ad invitatas ejusmodi confessiones reos compellit Deus ea virtute, quia omnia potest. Narrat Augustinus epis. alias 137 nunc 78 n. 3: Mediolani apud memoriam sanctorum, ubi mirabiliter et terribiliter dæmones conflentur, furem quendam qui ad eum locum venerat ut falsum iurando deciperet, compulsum fuisse confiteri furtum. Idem et Nolæ in eo loco, ubi beati Felicis corpus conditum est, contingere solere ibidem testatur; eaque de causa duos e clericis suis sese mutuo accusantes illuc misit, ut rei veritas pateficeret.

ⁱ Isidorus Mercator in epistola, quam Orientalium nomine ad Julianum papam scribentium confinxit, hunc locum exscribens, pro impendio, substituit propter beati Petri honorem impenso.

^j Nicæn. conc. c. 5.

^k Ita ms. Colb. At Merl., advertit, et alli libri, adverte.

^l Concilii Milevitani n. 1, canone 22, constituitur: *Ut presbyteri, diaconi vel cæteri inferiores clerici in causis quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est fuiant adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si et ab eis provocandum pu-*

lat sanctitas tua; quia et nulla patrum definitione A hoc Ecclesiae derogatum est Africæ, et decreta Niæna sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos, suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim justissimeque viderunt, ^a quæcumque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda, nec unicuique providentia gratiam sancti Spiritus defuturam, qua æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constantissime teneatur: maxime quia unicuique concessum est, ^b si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia sua provinciarum, vel etiam universale, ^c provocare. Nisi forte quisquam est qui credit uni cuilibet posse Deum nostrum examinis inspirare justitiam, et innumerabilibus congregatis in concilium sacerdotibus denerare. Aut quomodo ipsum transmarinum judicium B erit, ad quod testium necessariæ personæ vel propter sexus vel propter senectutis infirmitatem,

taverint, non provocent nisi ad Africana concilia vel ad primates provinciarum suarum. Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam in communionem suscipiat. Totidem verbi insertus est iste canon Collici can. Eccl. c. 125. Cujus littera si bareamus, sili presbyteri inferiores clericorum, non episcopi, ad transmarina, hoc est ad apostolicam sedem, provocare prohibentur. At licet nunc Afri, ad idem decretum verba sua accommodantes, Cœlestinum, ut presbyterorum et sequentium clericorum improba refugia repellat, rogent, nequam tamen episcoporum ad transmarina appellationses permittere se significant; immo que hac de re sententia sua sit, mox aperient, cum Niæna laudant decreta, quæ sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos, suis metropolitanis apertissime commiserunt. Et is quidem canon in laudato Codice can. Eccl. Afr. cap. 28 sic exhibetur, ut appellationes ad transmarina non minus episcopis quam exeteris clericis prohibitas fuisse doceat. Sic enim ejus clausula ibi effertur: *Quod si et ab eis provocandum putaverint, non provocent ad transmarina iudicia, sed ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium, sicut et DE EPISCOPIS SÆPE constitutum est.* Unde in memorati Milevitani concilii canone episcoporum mentio videtur ideo prætermissa, quia de ipsis jam sepe eadem res decreta fuerat. Porro hæc accessio. *Sicut et de episcopis sæpe constitutum est,* quam et Dionysius Exiguus asservavit, magnis controversiis, quibus dirimendis non sufficit marginalis angustia, locum dedit. Si tamen perpendamus hæc Cypriani sub finem epistolæ 55: *Cum statutum sit omnibus nobis, et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscunque causa illic audiatur ubi est crimen admisum;* si etiam alia, quæ idem sanctus his subnecit, cum iis quæ nunc Alri opponunt conferamus; facile unum in illis ingenium et animum a transmarinis appellationibus pariter abhorrentem deprehendimus.

^a Hoc autem providerunt canone 5, pro præcep- runt annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis provinciarum congregatis, discutiantur huiusmodi questiones, quæ obortuæ fuerant. Eodem canone prius ne episcopi extra fines provinciarum suarum judecentur veitum esse pariter intellexerunt Orientales, ut in epistolam 4 Innocentii pag. 775, not. c., observavimus. Nec male dicunt Afri episcopos et inferioris gradus clericos metropolitanis suis eo ipso canone fuisse commissos; quia licet in hoc diserta metropolitani mentio non sit, id tamen ipsi non immorio tribuiunt, quod concilium provinciarum cui pre-est, decernat ac iudicat.

PATROL. L.

A vel multis aliis impedimentis, adduci non poterunt?

4. Nam, ut aliqui tamquam a tuæ sanctitatis latere mittantur, in nulla invenimus. Patrum synodo constitutum: quia illud quod pridem per eumdem coepiscopum nostrum Faustum tamquam ex parte Niæni concilii exiude transmisisti, in conciliis ve-rioribus ^f quæ accipiuntur Niæni a sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrinæ Ecclesiæ, et a venerabili Attico Constantinopolitano antistite, ex au-thentico missis, quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directa sunt, venerabilis memoria Bonifacio episcopo decessori vestro a nobis transmissa sunt, in quibus tale aliquid non potuimus re-perire.

5. Executores etiam clericos vestros quibusque

^b In ms. Reg., qui iudicio. Id porro concessum Milevitani ⁱⁱ concilii canone 22, et confirmatum in Codice can. Eccl. Afr. cap. 28 et 123.

^c Ideoque concilium Carthaginense III, can. 2, constituit, prout hoc statutum Codici can. Eccl. Afr. insertum legitur, ut secundum Niæna statuta propter causas ecclesiasticas quæ ad perniciem plebium veterascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur, ad quod omnes provinciae quæ primas sedes habent de conciliis suis binos aut quantos delegerint episcopos militum, ut congregato convento plena passit esse auctoritas. Hinc quid Afri hic simpliciter concilium universale, quid concilium Carthaginense III, can. 7, concilium universale anniversarium, quidve Augustinus variis in locis concilium plenarium vocet, intel-ligere est. Quippe concilium quod universale appellatur, quia ex omnibus provinciis congregatum, plenarium item nuncupatur, quia in eo plena auctoritas sit.

^d Incommodi hujus vitandi gratia, Cyprianus epist. 55 edidit: *Oportet utique eos quibus presumus . . . illuc agere causam, ubi et accusatores habere, et testes sui criminis possint.* Ideo et Afri Cod. can. Eccl. Afr. c. 30 eaverunt, ut accusatus vel accusator in eo loca unde ille est qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariæ multitudinis, locum sibi eligat proxi-num, quo non sit difficile testes producere ubi causa finiatvr.

^e Hoc igitur si in Sardicensi synodo, cui Gratus Carthaginensis episcopus intersuit, statutum fuisse comprehissent, nullo, ut videtur, negotio suscep-sent. Sed et ab hoc suscipiendo decreto non parum eos deterruit Faustini in toto illo negotio quidam typhus nec satis æqua agendi ratio.

^f Reg. ms., qui accipiuntur. Græcus interpres hunc locum ita vertit, ut legisse videatur, in exemplis ve-riaribus Niæni concilii, quæ accepimus a sancto; quod sane nitidius est.

^g Executores secundum superiorem epistolam n. 9 ii vocabantur, qui tamquam executuri apostolicæ sedis sententiam destinabantur. Horum munus erat eos quorum intererat convenire, ae de dicta senten-tia admonere et certiores facere, ut si intra certos dies iudicata re stare nollent, velut rebellæ habe-rentur ac segregarentur. Hinc et actus ille quo con-veniebantur, conventionis perinde et executionis non-minibus donabatur. Ita porro Cœlestinus epist. 10 n. 4 Cyrilum ut viarium suum, ac sua adversus Nestorium sententiae executorem alloquitur: *Auctoritate igitur tecum nostræ sedis ascita, vice nostra usus, hanc EXSEQUERIS districta vigore sententiam, ut aut infra decem dies ab hujus CONVENTIONIS die numerandas pravas prædicationes suas scripta professione condem-*

petentibus nolite mittere, nolite concedere; ne fu-
mosum typhum sœculi in Ecclesiam Christi quæ lu-
ceni simplicitatis et humilitatis diem Deum videre
cupientibus præfert, videamus inducere.

6. Nam de fratre nostro Faustino (amato jam pro
suis nelandis néquitiis ^a de Christi Ecclesia dolendo
Apario) securi sumus, quod eum probitate ac mo-
deratione tue sanctitatis, salva fraerna charitate,
ulterius Africa minime ^b patietur. *Et alia manu:*
Deus noster sanctitatem vestram aeo longiore oran-
tem pro nobis custodiat, domine frater.

EPISTOLA III

COELESTINI I PAPÆ AD EPISCOPOS ILLYRICI.

Quanta ejus cura de provincia Illyrici. Qui quominus
Felix Byrrhacensis provinciae episcopus a quadam
factione sit oppressus, obstiterit. Vicem suam se
Ruso commissee. Quæ illius potestas.

Dilectissimis fratribus ^d PERIGENI, DYNATO, BASILIO,
SAPIO, PAULÔ, ÆTERNALI, SABATIO, JULIANO et SE-
NECIONI episcopis per Illyricum COELESTINUS.

Inter ceteras curas et diversa negotia quæ ad nos
ex cœnciis venient semper Ecclesiis, propensiorem
nos etiam vestri sollicitudinem gerere, et ex decre-
torum nostrorum sanctione discessit, et ipsarum qua-

net, etc. Et ad calcem epistole 41 Nestorium de
missa à se formula, cum qua eum Cyrilus conveni-
ret, secundum veterem Interpretem admonet his ver-
bis: *Palam igitur agnoscere hinc nostram esse senten-
tiam, quia... nisi hinc infidelem novitatem ab adoranda
et veneranda Scriptura sejunxeris, et intra decem dies
a primo ihnolescentis ibi hujus EXECUTIONIS die mu-
merandos aperia et scripta professione damnareris, ab
omni catholica Ecclesia exterritumque es.* Illic illu-
stratur quod in codice canonum Ecclesiae Africane
c. 96 legimus: *Placuit præterea, ut EXECUTORES in
omnibus desideriis quæ habet Ecclesia, quinque postu-
tentur, qui in diversis provinciis imperiantur; ut ni-
mirum d'creti de convenientiis Donatistis, in eodem
Codice cap. 91 præmissi, executionem current. Quo-
cirea subinde cap. 423 statuit ut si episcopus in
convertendis Donatistis negligens fuerit, a vicinis
episcopis convenientur; ac post tres ab hinc mensis,
si in negligentia persistiterit, non ei communicetur,
ea tamen conditione posita, si in ejus provincian exse-
cutio fuerit. Alioquin præcipitur, ut si executor ad
loca non venerit, non ascribatur episcopo. Huius præ-
terea Augustinus in epistola superiori n. 4 clericos
illos executores a Romano episcopo destinatos pu-
blicarum protestatum et militarium manuum præsi-
dium, quo apostolicæ sedis sententiam exsequentur,
interdum adhibuisse. Sed hic Afri fastum in eis, non
violentiam argunt. Utrumque vero Leo epist. 12
in Anastasio palam reprehendit: *primum quidem n.
2 his verbis: Dum dominari magis quam consulere
subditis placet, honor inflat superbiam, et quod pro-
visum est ad concordiam, tendit ad noxam; alterum
vero num. 3 in hunc modum: Nudatum est illud,
aditam scilicet Illyrici præfecturam et sublimissimam
inter mundanos apices potestatem in exhibitionem in-
sonis antistitis excitatam; ut missa EXECUTIONE TER-
RIBILI, quæ omnia sibi publica officia adjungeret, etc.*
Sed hujusmodi exsecutions nullo vel suo, vel dece-
sorum suorum scripto apostolicæ sedi umquam pro-
batas esse idem papa in fine num. 2 astruit. Ipse
simplicius exsequendi verbo utitur in his epist. 73,
nostros post diem venerabilem dirigemus, qui... ea
quæ a nobis fuerint constituta exsequantur; aut cum
epist. 76 Lucentum et Basilium a se missos scribit,
qui dispositiones meas, inquit, secundum eas quas ac-*

A litate causarum poteritis advertere. Nunc tamen
Dyrrhaenæ provincie causa nos emonuit, ubi quo-
rumdam accusantium factione frater et coepiscopus
noster ^e Felix, si non nostra intervenisset diligentia,
fuisset oppressus. Nec nova haec sedi apostolicæ cura
de vobis est: statutum ^f nostris saepius experimen-
tum hoc, quod nos agimus, Thessalonicensi Eccle-
siae semper esse commissum, ut vobis vigilanter in-
tentat. Facile disciplinæ subdi se patitur, qui ipsam
ut condebet amplectitur disciplinam. Ita enim or-
dinatio cuncta se habet, ut majoribus ea quæ sub
his esse docentur, obedient, et in hoc gradu regula-
rum cuncta vertuntur. Nosque præcipue circa omnes
cura constringimur, quibus necessitatem de omnibus
tractandi Christus in sancto Petro apostolo, cum
B illi claves aperiendi clandestine daret, indulxit;
et inter apostolos suos, non qui altero esset inferior,
sed eum maxime qui esset primus, legit. Dominen-
tur ^g nobis regulæ, non regulis dominemur; simus
subjecti canonibus, cum canonum præcepta serva-
mus. Sunt culpæ aliquantæ non leves, quæ illis in-
natæ provinciis ad nos, cum simus longius, non
possunt pervenire; aut jam se motis omnibus, non
ita ut sunt acta, interposito temporis spatio perfe-

ceperunt regulas exsequantur. At asperius aliud so-
nat idem verbum apud Gregorium lib. xii ind. 5 epist.
31, ubi Joanni primæ Justinianæ episcopo præcipi-
tur, ut enatimacem quemdam episcopum nomine
Paulum, districta facial exsecutione compelli.

^C In ms. Colb. hic additur, *a semelipso separatus :*
quondam admitti posset, si præteritterit, qui est. In
superioris epistole clausula eum, qui ipse se separat,
segregandum esse definitur.

^b Ita codex Colb.; alii vero, patiatur.

^c Ex bipartita collectione Romana que Luce Hol-
stenii opera in lucem proditi, a nobis descripta est.
Etiam si quo anno scripta sit certo nequeat definiri,
illud tamen a serere licet, primam illam videri, qua
Cœlestinus Illyrici episcopos de vice sua per ipsorum
provincias Russo demandata certiores ererit.
Ut autem ei hanc quantocum demandaret, induceba-
tur tum decessorum exemplis, tum novis molitioni-
bus nonnullorum qui Romaniae sedis in Illyricum jura
antiquare, et ad Constantinopolitannum autistitem
transfere tentaverant. Quapropter epistolam istam
sequentibus anteriorem facile credimus. Ac præterea
de Nestorii rebus altum silentium non levi indicio
est, hunc haereticum nihilsum in Ecclesia movisse,
cum scripta est.

^D ^d Ephesini in concilio act. 6 recensetur Perigenes
episcopus Corinthi Bonifaci epistolis satis notus;
item Dynatus, seu Dimatus, vel Donatus episcopus
Nicopolis Epiri veteris, ac Senecion episcopus Scodrensis.
Ad hanc, Henricus Noris. Hist. Pelag. lib.
ii c. 9 pag. 252 et 253, Basilium Larissæ in Thessa-
lia, et Julianum Sardicæ seu Serdicæ (corrupte non
nullis in scriptis Eridicæ) in Dacia mediterranea,
metropolitas fuisse probat

^e Forte, movit.

^f Notatur et in actione 6 concilii Ephesini *Felix Apolloniæ*, quæ Dyrrhaenæ provincie seu Epiri
nova urbs est celebris, episcopus.

^g Forte, nostis saepius experimento.

^h Ille spectat monitum Augustini in superiori
epistola 4 num. 9, Cœlestinum obsecrantis per beati
Petri memoriam, qui Christianarum præpositos popu-
lorum monuit, ne violenter dominentur in fratres. Quod
quidem Cœlestinus, cum bœc scriberet, in mente
babuisse haud temere censeatur.

runtur; quas omnes nos intercessione fratris et coe-
pisopi nostri Rifi, cuius experientiam comprobata-
m esse in causis omnibus et vitæ actibus liquet, volu-
mus resecari. Cui vicem nostram per vestram pro-
vinciam neveritis esse commissam: ita ut ad eum,
fratres charissimi, quidquid de causis agitur, refera-
tur. Sine ejus consilio nullus ordinetur: nullus usur-
pet, codem inconcio, commissam: illi provinciam.
Colligere nisi cum ejus voluntate episcopos non præ-
sumant: per eum etiam ad nos, si quid est, refera-
tur. Sed hac preeceptione cognoscant, et eum qui
refragandum nostre auctoritati vel illius crediderit
jussioni, a fraternitatis cœtu, cum ipse ^b se separet,
segregandum.

EPISTOLA IV

COELESTINI PAPÆ I AD ^d EPISCOPOS PROVINCIAE VIEN-
NENSIS ET NARBONENSIS.

- I. Quod non debeant sacerdotes aut clerici palliis amicti aut præcincti lumbis in ecclesia ministrare. —
- II. Quod nulli sit ultima penitentia deneganda. —
- III. Quod per grodus ecclesiasticos ad episcopatus debeat officium perveniri. — IV. Quod unoquaque provincia suo metropolitano debeat esse contenta. —
- V. Quod nolentibus (addit Isid. clericis vel populis) nemo debeat episcopus ordinari. — VI. Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinentur.

^a Quod Nicæna synodus metropolitano cuique in sua provincia, eorumque concilij bis in anno con-
gregandis, vindicat, id Thessalonicensi episcopo hic,
et deinceps attributum vir eruditus obseruat; adeo
et cum superioribus, quibus Coelestinus regulis ^b se
non dominari, sed subjicere esse profiteretur, ista
componi non posse censem. Verum eadem synodus
eodem canone 6 constituit ut suis privilegia serventur
Ecclesiis. Nec ulla insinuatio ierit, nihil hie Thessalon-
icensi episcopo a Coelestino attributum, nisi quod sal-
tem a Damaso ejusque successoribus constanter ei
concessum fuerit. Nil igitur adversus synodum de-
crevit Coelestinus, cum privilegium toti decessorum
suorum auctoritate firmatum servari voluit. Praeterea
metropolitanis Illyrici episcopos vel ordinandi vel
colligendi non omnimodum negat potestatem, sed ne
alterutrum praeter episcopi Thessalonicensis con-
scientiam aggrediantur, dumtaxat cavit. Quo autem
modo et Thessalonicensis antistitis privilegium et
metropolitanus jura servanda sint, Leo epist. 14,
n. 8, 9 et 10 explicit.

^b Vocabulam se supplemus, quam librarii, cum ter
repeteretur, semel excedisse nil mirum est. Haec clau-
sula Coelestinus, ut et infra epist. 12, n. 4, segregat
onis seu excommunicationis iuridiam in ipsummet
reum confert. Ita et Afros, Apiaro amoto, eadem
in hunc presbyterum contulisse postrema in episto-
lam 2 nota est probatum.

^c In edit. Concil. 11. Quæ autem 4 erat, nunc 41.
Exstat in plerisque omnibus antiquis collectionibus,
puta Dionysii Exigu, Hadriani, codicis a Quesnellio
vulgati, Hispana, Isidori Mercatoris, nec non in ea
quam exhibent perpetuata exemplaria, Corheiense,
Colbertinum litteris Langobardicis exaratum. Lau-
datur a Cresconio in Breviori can. et aliis.

^d Apud Quesn., ut in uno ms. Colb., inscribitur,
ad episcopos Vienenses et Narbonenses constitutio
titularum XI nullo tamen subiecto titulo. In veter-
rino endice Corb. tota in hac octo dividitur capitula:
I. de sacerdotibus superstitionis cultu deservientibus;
II. de paenitentiam morientibus non negari; III. de
imperilis episcopis ordinandis; IV. de ordinationibus
sacerdotum; V. de accusatione virginum monacharum;
VI. de reservato privilegio sedi apostolicæ; VII. de

A Coelestinus universis episcopis per Viennensem et
Narbonensem provinceas constitutis ^e.

1. Cuperemus quidem de vestrarum Ecclesiarum
ita ordinacione gaudere, ut congratularemur potius
de profectu quam aliquid admissum contra discipli-
nam ecclesiasticam doleremus. Ad nostram enim
lexitiam et bene facta pervenient, et mœroris acu-
leis nos quæ fuerint male facta compungunt. Nec
silere possumus, t^f cum hoc, ut ab illicitis revocemus
aliquos, officii nostri provocemur instinctu; in
speculis a Deo constituti, ut vigilantiae nostræ dili-
gentiam comprobantes, et quæ coercenda sunt rese-
cimus, et quæ observanda sunt sanciamus. ^g Circa
quamvis longinqua spiritualis cura non deficit, sed
per omnia qua nomen Dei predicatur extendit; nec
B notitiam nostram subterfugunt quæ in eversionem
regularum, novellæ præsumptionis auctoritate, ten-
tantur.

CAP. I. — 2. Didicimus enim quosdam Domini
sacerdotes superstitione potius cultui inservire quam
mentis vel fidei puritati. Sed non mirum, si contra
ecclesiasticum morem faciunt, qui in Ecclesia non
creverunt, sed alio venientes ^b e ritu, secum hæc in
Ecclesiam, quæ in alia ⁱ conversatione habuerant,

omnium metropolitanorum jure servato; VIII. de con-
junctionibus qui ad sacerdotium amittendi sunt. Dio-
nysius autem Exiguus totam epistolam in quinque
partitus est titulos, quorum primus apud ipsum XIV,
secundus XV, et sic deinceps numerantur, quia ni-
mirum duas alias Coelestini epistolas, quas in XIII
titulos divisit, hinc præmittit. Titulos illos ex ipso
descriptos exhibemus.

^e Dion. et Isid. hic addunt, in Domino salutem,
quod ahest a potioribus miss.

^f Edit. Rom. et conc. post Crab., ad hoc. Præpo-
sitionem ad expungimus auctoritate Merl. et om-
nium mss. Solus Quesn. locum hunc ita exhibet:
Quin ab illicitis revocemus aliquos, et officii nostri pro-
vocemus ad bonum instinctu.

^g Editi cum Dion. et Isid. : Et quoniam circa lon-
ginqua; quinque optimorum miss. auctoritate corri-
guntur.

^h Editi ac plures mss. itinere vel in itinere; emen-
dantur ope codicis Corheiensis saeno vi scripti et
unius Colbertini, in quibus exstat irritum, pro e ritu,
hoc est norma et ratione vivendi. In altero ms. post
verbū creverunt, proxime subiecitur, Quæ enim in
alia conversatione. Porro illud in Ecclesia non creve-
runt, non ita intelligendum, quasi extra Ecclesiam
in hæresi a schismate adoleverint; sed ibi Ecclesia
ecclesiasticum ordinem, cui monasticus opponatur,
sonat. Neque obscurum est eos hic notari, quos ex
monasteriis ad Ecclesiarum suarum regimen Narbo-
nensis aliaeque vicinarum provinciarum civitates
accersere amabant. Aliquamdiu tamen ad non me-
diorem Ecclesiæ utilitatem perseveravit hæc e mo-
nasteriis, præsertim Lirinensi, episcopos variis civi-
tatis quærendi consuetudo.

ⁱ Hoc est, in alio vivendi genere. Quocirea non
placet quod in duobus mss., conversione. Mabillo-
nius noster, præsat. in II part. sæc. IV act. Bened.
n. 179, observat episcopis monasticen prius pro-
fessis jam sæculo religioni suis monasticum habitu-
m penitus abficere. Tum ex hoc loco probat (quod
ut certum omnino et evidens confirmare nolim, vi-
deri tamen potest probabile) nonnullos etiam epi-
scopos, quamvis monasticae vitae expertes, eorum
exempli monasticum habitum suscepisse. Saltem de

intulerunt; amicti pallio, et lumbos præcincti, credentes se Scripturæ fidem, non per spiritum, sed per litteram completueros. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur; cur non fiunt pariter quæ sequuntur, ut lucernæ ardentes in manibus una cum baculo teneantur? Habent suum ista mysterium, et intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis qua decet significacione serventur. Nam in lumborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastore, in lucernis ardentibus boni fulgor operis, de quo dicitur: *Opera restra luceant (Matth. v, 16)*, indicantur. ^b Habeant tamen istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui remotionibus habitant locis, et procul a cœteris degunt. Unde hic habitus in Ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum tantorumque pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi a plebe vel cœteris sumus doctrina, non ueste; conversatione, non habitu; mentis puritate, non cultu. Nam si studere incipiamus novitati, traditum nobis a patribus ordinem calcabimus, ut locum supervacuis superstitionibus faciamus. Rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere. Docendi enim sunt potius quam ^c ludendi. Nec imponendum eorum est oculis, sed mentibus infundenda præcepta sunt. Erant quidem multa, quæ pro disciplina ecclesiastica vel ipsius rei dicere ratione possemus; sed ab his ad alia revocamur.

CAP. II. — 3. Agnovimus poenitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderii anni, qui obi-

iiis qui a monastice vitæ professione ad episcopatum assumpti fuerant, hic prædictetur, *Amici pallio*. Et hujusmodi quidem pallio Cesarium Arcatensem, ubi ad episcopatum accessitus venit, amictum fuisse Ennodius epist. 150 notat. Quocirca mox dictis verbis pallium monasticum rectius intelleximus, quam eum Holstenio notis in epistolam Damasi ad Acholium et socios pallium philosophicum, quod a Damaso in eadem epistola habitus idoli vocatur, et a quo philosophi ab Augustino lib. xiii de Civ. Dei c. 16 cognominantur *Pullati*. Tacendum non est quod Cresconius cum hoc Cœlestini loco sub eodem titulo copulat et istum concilii Gangrensis can. 12: *Si quis virorum propter continentiam, quæ putatur, amictu pallii utitur, quasi per hoc habere se justitiam credens, et despicit eos qui cum reverentia birris et aliis communibus et solitis utuntur vestibus, anathema sit*. Unde apparet pallium speciale quoddam fuisse professæ continentiae indicium.

^a Haec verba, *una cum baculo*, in uno ms. Colb. et altero Laudun. desunt. Ea omittenda non esse ex subnexis planum est. Eane a Cœlestini in Evangelio Lucæ tunc lecta sunt, quæ nunc in nullo exemplari legimus? Nihil forte aliud voluit ille papa, nisi ut ostenderet quam incommodum foret, si præsules cum baculo quem ecclesiastico usu gestare solent, etiam lucernas ardentes in manibus ex evangelice littera præscripto tenerent.

^b Edit. Rom. et concil. cum exemplis coll. Had., *habent*. Rectius alii libri, *habeant*. Permittit quippe Cœlestinus habitum illum singularem remotionum locorum habitatoribus, hoc est monachis qui procul a cœteris hominibus degebant, cuiusmodi erant Lirinensis insule incolæ. Jam igitur mos et usus obtinuerat, ut a vulgo monachi vestibus secererentur.

^c Inde consci censem eruditæ, laicorum clericorumque vestes primis Ecclesiæ sœculis fuisse com-

A tus sui tempore hoc animæ suæ cupiunt remedio subveniri. Horreinus, fateor, tautæ impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet: quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere, et periclitantem sub onere peccatorum hominem, pondere quo se ille expediri desiderat, liberare. Quid hoc, rogn, aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere? cum Deus ad subveniendum paratissimus, invitans ad poenitentiam, sic promittat: *Peccator, inquit, quacumque die conversus fuerit, peccata ejus non imputabuntur ei (Ezech. xxxiii, 15)*. Et iterum: *Nolo mortem ^e peccatoris, sed tantum convertatur, et vivat (Ibid., 18, 23)*. Salutem ergo homini adimit, quisquis mortis ^f præteriti tempore poenitentiam denegarit. Et desperavit de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel momento posse non creditit. Perdidisset latro præmium in cruce ad Christi dexteram pendens (*Luc. xxiii, 42*), si illum unius horæ poenitentia non juvisset. Cum esset in poena, poenituit, et per unius sermonis professionem habitaculum paradisi Deo promittente promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positorum, mente potius est æstimanda, non tempore, propheta hoc taliter asserente: *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris (Ezech. xviii, 33)*. Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulanti, cum illi se obliget judici cui occulta omnia noverit revelari.

munes. Nominatum vero Sirmonius apud Lab. tom. II Concil. pag. 1817 clericos a cœteris non in vita solum communis, sed et sacro in ministerio habitu indiscretos suiscestruit. Nec dissimulat quod Hieronymus huc Ezechielis XLIV, 17: *Cumque ingredientur portas atrii interioris, vestibus lineis induentur, ita commentatur: Per quæ discimus, non quotidianis et quibuslibet pro usu vitæ communis pollutis vestibus nos ingredi debere in sancta sanctorum, sed munda conscientia et mundis vestibus tenere Domini sacramenta*. Neque hinc de sententia moverat. His quippe Hieronymi verbis mundiores quidem et nitidiores, sed non singulares et ad sacrum dumtaxat ministerium destinatas uestes commendari intelligit. Idem sentit et de eo quod idem doctor dial. 4 contra Pelagium, qui vestium ornatum Deo adversari contendebat, ait: *Quæ sunt, rogo, intimitatis contra Deum, si tunicam habeo mundiorem, si episcopus, presbyter ei diaconus et reliquus ordo ecclesiasticus in administratione cum candida ueste processerint?* Ibi cuim candidam uestem interpretatur nitidam. Observant alii, uestes illas nitidas, dum rarius in usum adhiberentur et asservarentur studiosius, eoque pacto ciuitatis mutaretur communis vestium forma, quam illæ perirent, paulatim evasisse singulares.

^d Merl. Crab. et edit. Rom. cum Isid. illudendi.
^e Veterimus codex Corb., morteni morientis; ac deinde, tantum revertatur, ubi apud Quesn., sed magis ut convertatur.

^f Editi cum ms. Pith., mortis tempore speratam poenitentiam denegarit. E cœteris iuss. nullus, sicut nec Ivo, habet speratam. Sed vetus Corb. cum uno Colb. præ se fert, præterea tempore poenitentiam denegare. Nonnulli alii, præterea tempore poenitentiam denegarit. Verius reliqui, præteriti, etc.: quod ita foret clariss: mortis tempore poenitentiam præteriti denegarit. Eodem loquendi modo epist. 22 n. 5 visur sumus: *Nunc quia de præteriti emendatione gaudemus*.

CAP. III. — 4. Ordinatos vero quosdam, fratres A charissimi, episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra ^a Patrum decreta, hujus usurpatione qui se hoc recognoscit fecisse didicimus; cum ad episcopatum his gradibus quibus frequentissime cautum est debeat perveniri, ut minoribus iniciati officiis ad majora firmentur. Debet cuim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit. Omnis vitæ institutio hac ad id quo tendit se ratione confirmat. Qui minime litteris operam dederit, præceptor esse non potest literarum. Qui non per singula stipendia creverit, ad meritum stipendiū ordinem non potest pervenire. Solum sacerdoslium inter ista, rogo, vilius est? quod facilius tribuitur, cum difficultus impleatur.

5. Sed jam non satis est laicos ordinare, quos nullus fieri ordo permittit, sed etiam quorum crimina longe lateque per omnes pene sunt nota provincias, ordinantur. Daniel, nuper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus, ab omni quod tenuerat virginum monasterio nefariis est objectionibus accusatus. Multa ^b de multis objecta flagitia. In quamam lateret terrarum parte quæsitus est, ut si suæ innocentiae consideret, contra se judicium postulatum minime declinaret. ^c Missum ad Arelatensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum, ut ad judicium destinaretur, epistolium. Tantis gravatus testimoniis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum, ut dicitur, virginum pollutus incestu, episcopus asseritur ordinatus (in nostris libelli scriniis ^d continentur, quorum ad vos quoque exemplaria

^a Siricii videlicet epist. 5, n. 5. Innocentii epist. 37 n. 4, Zosimi epist. 9 n. 2. His addit scholiastes in Harleo ms. Silvestri decretum 11 et 12 ex Constituto videlicet, quod in appendicem tom. II amandavimus.

^b Edit. Rom. et Lab., a multis. Unus ms., quæ a multis.

^c Ita vetus codex. Corb. cum Colb. nisi quod in hoc episcopalem, in illo episcopali, loco vocis epistolium, extet. Eamdem lectionem confirmat alter ms. Colb. Langobardicis litteris exaratus, utpote in quo legitur, *Missa ad Arelatensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum, ut ad judicium destinaretur, epistola.* Ab hoc primævæ collectionis Dionysii exemplar regium tantum in eo distat, quod ante verba, ut ad judicium, præ se fert præceptiones per param additum. Hinc in exemplis coll. Hadri. factum, *Missa... præceptiones ut ad judicium destinaretur episcopale.* Inde in priscis edit. concil. et Rom. ut in mss. Isid. obtinuit, *Missa sunt... præceptiones, ut ad judicium episcopale destinaretur;* Sirm. *Missa sunt... ut ad judicium episcopale destinaretur, epistola;* Quesn. cum tertio ms. Colb. et Lab., *Missa est (Lab. omittit est), ut ad judicium episcopale destinaretur, epistola.* In hoc peccant omnes illas lectiones, vel quod additum verbū præceptiones habeant, vel quod ex corrupta voce *epistolæ* inductum *episcopale* vocabulum una cum ipsa *epistolæ* voce retineant. Neque vero de episcopali provinciæ Arelatensis judicio, sed de judicio apostolicae sedis, ad quam deflatum fuerat Danielis nomen, scrinonem hic esse, verum destinaretur ac tota orationis series suadent. Predictæ vocis *episcopale* accessione decepti vir-

A direximus), in pontificii dignitatem hoc tempore, quo ad cansam dicendam missis a nobis litteris vocabatur, obrepit. Sacro nomini absit injuria. Facilius est ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus: cui con victo sociabitur qui eum sibi credidit, largiendo pontificium, sociandum. Qualis enim ipse sit, quis quis tales ordinariit, ostendit. His ergo in medium nunc deductis, cum plerique vestrum sint, qui apostolicæ sedis statuta cognoverint, nobiscum tempore aliquanto versati, ad disciplinæ normam, nostris conventa adhortationibus, omnia fraternitas vestra revocare festinet.

CAP. IV. — 6. Primum, ut, juxta decreta canonicum, unaqueque provincia suo metropolitano con-

B tenta sit, ut decessoris nostri ^f data ad Narbonensem episcopum continent constituta, nec ^g usurpatiōne locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus; alter in alterius provincia nil presumat.

7. Nec emeritis in suis ecclesiis clericis peregrini et extranei et qui ante ignorati sint, ad exclusiōnem eorum qui bene de suorum civium merentur testimonio, præponantur, ne novum quoddam, de quo episcopi siant, institutum videatur esse collegium. — CAP. V. Nullus invitisi detur episcopus. Cleri, plebis et ordinis, consensus ac desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis cui est episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credimus, C potuerit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito præferan-

eruditus, quæsitum existimavit Danielem, ut ad orientales episcopos, ab iis ni propriis episcopis judicandus, destinaretur Verum ipse Cœlestinus, infra, num. 9, de mente sua ambigere nos non sinit, ubi de eodem Daniele subiect, qui se nostro (non Orientali) judicio debet objicere. Porro epistolium perinde est atque mandatum litteris denuntiatum. Quocirca qui nunc missio epistolio, mox missis a nobis litteris vocatus dicitur. Is vero episcopus, ad quem missum hoc epistolium, Honoratus fuit, qui Patroclio anno 426, ut Prosper in Chronico auctor est, cæso successit.

^d Edit. Rom., continetur; Merl. et Crab. post Isid., ut in nostris libellis scrinii continetur; Quesn., et ut in nostri scrinii libellis continetur; emendantur ex aliis librī. Monet Cœlestinus libellorum ad se a toto virginum monasterio adversus Danielen missorum, quorum apographa mitit, autographa in apostolicae sedis scrinii asservari.

^e Ordinatorem hujusmodi, non secus atque ordinatum, eadem poena plecti pariter Zosimus epist. 7 n. 2 vult.

^f Bonifacii epist. 12.

^g In vulgatis ut in ms. Pith., usurpationis. In exemplis coll. Iadr. et Isid., usurpatione. Istud Cœlestinus post laudatam epistolam Zosimi ad Hilarium, Narbonensem subjiciens, privilegium quod Patroclus in duas Narbonenses provincias obtinuerat usurpationis arguere videtur ac notare. Nec aliud quidem Leo epist. 11 n. 7 de hoc privilegio sentit. Fateendum tamen est generalem hic a Cœlestino de omnibus provinciis regulam præscribi, seu potius confirmari.

tur. Habeat unusquisque ^a sue fructum militiae in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit ætatem. In aliena stipendia minimie alter obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægravari; et quos sibi ingeri ex transverso agnoverint, non timeant refutare. Qui si non debitum præminum, vel liberum de eo qui eos recturus est, debent habere judicium.